
DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 139/2015 de 19/06/2015. 
 

Aprova solicitações de financiamentos para empreendimentos com recursos do Orçamento FEHIDRO 2015. 
 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, considerando a liberação de recursos pelo SECOFEHIDRO ao CBH-BT para o 
exercício de 2015 no montante de R$ 1.790.789,39,  reunido em Assembleia Extraordinária, realizada no dia 19/06/2015, na 
cidade de Penápolis, após analisar os Relatórios das Câmaras Técnicas que foram baseados nos critérios próprios do CBH-BT, 
bem como no MPO em vigência, e em demais deliberações do CRH e SECOFEHIDRO, recomenda a aplicação de recursos 
financeiros do FEHIDRO para projetos, obras e serviços,  DELIBERA: 
 

Art. 1 - Fica aprovada a aplicação dos recursos financeiros do Orçamento Fehidro 2014, no valor de R$ 1.790.789,39, conforme 
tabela abaixo:  

 
 

Tomador Titulo do Empreendimento 
Valor Indicado Contrapartida Valor Total 

R$ % R$ % R$ 

ASSENAB Associação dos 

Engenheiros e Arquitetos de 
Birigui 

Elaboração de Base Geoprocessada e 
Compatibilização de Informações 

Existentes do Cadastro Técnico e 
Comercial, com Finalidade de 
Redução de Perdas. 

431.209,53 100 0,00 0 431.209,53 

ASSOCIAÇÃO 
PROMISSENSE “OLHO  
D’ÁGUA” DE PROTEÇÃO 
AMBIENTAL 

Restauração de Área de Preservação 
Permanente e de Nascente do 
Córrego Gonzaga, no Município de 
Promissão. 

300.000,00 85,53 50.772,20 14,47 350.772,20 

ASSOCIAÇÃO 
PROMISSENSE OLHO 
D’ÁGUA DE PROTEÇÃO 
AMBIENTAL 

Capacitação e Treinamento em 
Saneamento Ambiental e Recursos 
Hídricos. 

73.480,62 90 8.164,51 10,0 81.645,13 

CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL 
RIBEIRÃO LAJEADO – 
CIRL  

Caracterização da Mata Ciliar, APPs, 
Nascentes e Usos do Ribeirão 
Lajeado, Municípios de Penápolis, 
Alto Alegre e Barbosa. 

164.821,20 95 8.674,80 5,0 173.496,00 

PM DE BIRIGUI 
Melhorias nas Unidades de Pré-
Tratamento da ETE do Município. 

300.000,00 81,98 65.954,47 18,02 365.954,47 

PM DE ALTO ALEGRE 

Construção de Dois Blocos, com 
Boca de Lobo Tripla e Quadrupla, 
com Linhas de Tubos e Dissipador 
da Rua Cristiano Carrijo da Cunha. 

94.007,87 98 1.918,52 2,0 95.926,39 

PM DE MACAUBAL 
Plano Diretor de Saneamento Básico 
do Município. 

54.992,70 98 1.122,30 2,0 56.115,00 

PM DE RUBIÁCEA 
Galerias de Águas Pluviais com 
Dissipador de Velocidade. 

63.686,25 97 1.969,68 3,0 65.655,92 

SAAEMB – SERVI-ÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA, 
ESGOTO E MEIO 
AMBIENTE DE 
BURITAMA 

Remoção de Lodo para 
Revitalização da Lagoa de 
Tratamento de Esgoto Existente 
(Anaeróbia). 

288.591,22 43,45 375.658,78 56,5 664.250,00 

DIALOGO INTERBACIA 
de Educação ambiental 

Transferência para o Diálogo      20.000,00  100,00 0,00 0 20.000,00 

 
Art.2º - Esta deliberação entra em vigor nesta data.  

 
Birigui, 19 de junho de 2015. 

                                                                 
 
    CÉLIO JOSÉ DE OLIVEIRA 
    Presidente  

 
 

 
 
Luiz Otávio Manfré 
Secretário Executivo 

 
 
 

 


